
4670 F. t. 1. vedr. byggeloven 

gestyrelsen pr. 1. januar 2008 hjemtog opgaven med 
markedskontrol fra kommunerne. 

2. Lovforslagets formål og indhold 

2.1. Formål og indhold 
Formålet med lovforslaget er at afbureaukratisere 

kommunernes byggesagsbehandling. Dette sker ved 
at fritage ukomplicerede byggerier fra kommunal 
kontrol af de byggetekniske forhold. Desuden skal 
lovforslaget bidrage til at tydeliggøre de principper, 
som kommunerne lægger til grund ved opkrævning af 
byggesagsgebyrer. 

Lovforslaget indebærer, at kommunerne ikke læn- 
gere skal kontrollere, om mindre byggerier som enfa- 
miliehuse, sommerhuse, garager mv. overholder de 
tekniske krav i bygningsreglementet. Fritagelsen er 
begrundet i, at bygningerne er ukomplicerede og 
eventuelle fejl derfor kun vil have begrænsede sikker- 
hedsmæssige konsekvenser. 

Lovforslaget lægger tillige op til, at ukomplicerede 
industribyggerier fritages fra kommunal kontrol med 
de tekniske forhold. Dette skyldes, at mange lager- 
bygninger og mindre, ukomplicerede industribygnin- 
ger opføres som standardiseret elementbyggeri med 
velkendte teknikker og med meget lav variation. 

Opførelse af jordbrugserhvervets drifts- og avls- 
bygninger skal i dag alene anmeldes til kommunen. 
Da disse bygninger i størrelse og karakteristika i dag 
kan sidestilles med lagerbygninger og industribygnin- 
ger, bliver jordbrugserhvervets bygninger i lovforsla- 
get ligestillet hermed. Dermed vil jordbrugserhver- 

vets bygninger blive omfattet af krav om byggesags- 
behandling, men undtaget krav om kommunal kontrol 
af de tekniske forhold. 

For både lagerbygninger, simple industribygninger, 
jordbrugserhvervets bygninger og sammenbyggede 
enfamiliehuse med over 2 husstande gælder dog, at de 
bør være underlagt kommunal kontrol af, hvorvidt 
bygningerne er opført og indrettet, så der opnås til- 
fredsstillende tryghed mod brand. 

Økonomi- og erhvervsministeren kan endvidere 
fastsætte regler om, at visse typer af avls- og drifts- 
bygninger og industri- og lagerbygninger kan under- 
lægges en kommunal teknisk kontrol, hvis disse byg- 
ningstyper er karakteriseret af en kompleksitet eller 
funktion, der kan sidestilles med etagebyggeri mv. 

Lovforslaget vil betyde, at ca. 90 pet. af alt byggeri 
fremover vil være fritaget fra kommunal kontrol af de 
byggetekniske forhold. 

Lovforslaget ændrer ikke ved kommunemes kon- 
trol af de lokale, bebyggelsesregulerende forhold, så- 
som bygningens afstand til naboskel, udseende og 
højde ligesom kommunen fortsat skal kontrollere om 
anden relevant lovgivning, fx arbejdsmiljøloven, fred- 
ningsloven, miljøbeskyttelsesloven og beredskabslo- 
ven er overholdt. Desuden skal byggesagsbehandlin- 
gen fortsat sikre koordination mellem de forskellige 
relevante myndigheder. 

For de 90 pet. af byggeriet, der vil blive fritaget for 
kommunal kontrol af de byggetekniske forhold, gæl- 
der: 


